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se relacionam com os impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributável 
sobre a entidade tributaria ou diferentes entidades tributáveis onde há intenção de 
liquidar os saldos numa base líquida.

2.14 Benefícios a empregados

Companhia.

previdência) e não tem nenhuma obrigação legal ou construtiva de pagar valores 
adicionais. As obrigações por contribuições aos planos de pensão de contribuição 

exercícios durante os quais serviços são prestados pelos empregados. Contribuições 
pagas antecipadamente são reconhecidas como um ativo mediante a condição de que 
haja o ressarcimento de caixa ou a redução em futuros pagamentos esteja disponível. 

descontadas aos seus valores presentes.
 
2.15 Capital social

2.16 Reconhecimento da receita

 A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela 
comercialização de produtos no curso normal das atividades da Companhia. 

 A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurada 

estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o 

alumínio, sendo este um produto intermediário do processo de fabricação de seu produto 

, que é para 
o mercado interno. As transferências de título e risco das mercadorias se dão na hora 
do carregamento, mas precisamente quando o produto ultrapassa a murada do navio 
(mercado externo), ou quando é disposto no caminhão (mercado interno).

 As vendas da Alunorte são feitas apenas para seus acionistas, ou outras partes que 
receberão a cessão de um acionista, de acordo com as quantidades anuais contempladas 
nos contratos comerciais. Tais contratos também estipulam a qualidade do produto e as 
condições de pagamento, contemplando o prazo de 30 dias após data da entrega.

ser aprovada pelos acionistas. 
 

taxa efetiva de juros. Quando uma perda 
um contas a receber, a Companhia reduz o valor contábil para seu valor recuperável, 

original do instrumento. Subsequentemente, à medida que o tempo passa, os juros são 

recuperável, ou seja, a taxa original do contas a receber.

2.17 Distribuição de dividendos 

 A distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um 

no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente 

de reconhecimento e mensuração pelos padrões de contabilidade emitidos pelo 

pressupostos que poderão afetar o valor dos ativos e passivos apresentados.

 Essas estimativas são baseadas no melhor conhecimento existente em cada período 
e nas ações que se planejam realizar, sendo permanentemente revistas com base nas 

das estimativas, pelo que os resultados reais futuros poderão divergir das estimativas.

 Imposto de renda

 A determinação da provisão para imposto de renda ou o imposto de renda diferido 

avaliação, pela Companhia, da probabilidade de geração de lucros tributáveis no 
futuro em que o Imposto de renda diferido ativo foi reconhecido baseada na produção 
e planejamento de vendas, preços de commodities, custos operacionais, planos de 
reestruturação e custos de capital planejados.

 A Companhia reconhece, quando aplicável, provisão para perda nos casos em que 

 Contingências

 As contingências estão registradas quando a probabilidade de perda é considerada 
provável por nossos consultores jurídicos e estão divulgadas quando a probabilidade 

sua natureza, as contingências serão resolvidas quando um ou mais eventos futuros 
ocorrerem ou deixarem de ocorrer. Tipicamente, a ocorrência ou não de tais eventos 

particularmente no incerto ambiente legal brasileiro, e outras jurisdições envolve o 

resultados dos eventos futuros.

 Redução de valor recuperável de ativos

 A Companhia anualmente testa a recuperabilidade de seus ativos tangíveis e 

de mercados vigentes no momento em que essa recuperabilidade é testada e dessa 
forma a Administração entende não é possível determinar se novas perdas de 
recuperabilidade ocorrerão ou não no futuro. 

(incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros e risco de preço), risco de crédito 

Administração estabelece princípios, por escrito, para a gestão de risco global, bem 

de excedentes de caixa.

i. Risco cambial

 A Companhia atua internacionalmente e está exposto ao risco cambial 
decorrente de exposições de algumas moedas, basicamente com relação ao 

futuras, ativos e passivos reconhecidos.

 A administração estabeleceu uma política que exige que Companhia administre 

quando operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são 
mantidas em moeda diferente da moeda funcional da entidade. 

política de gerenciamento de risco, conforme abaixo:
            2011               2010

      R$       USD    EUR            R$       USD      EUR     CHF   AUD.

Empréstimos e

Exposição líquida
do balanço 


